
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĨNH BẢO 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND Vĩnh Bảo, ngày     tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng và thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn về 

an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” 

  

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/HU ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Vĩnh Bảo và Kế hoạch số 180/KH-BCĐ ngày 31/01/2023 của BCĐ 

799 huyện Vĩnh Bảo về xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. 

Căn cứ tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông tại các cổng 

trường trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo. Uỷ ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo xây 

dựng kế hoạch thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn về an ninh trật tự trên 

địa bàn huyện Vĩnh Bảo” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn phòng cháy, chữa cháy, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại 

các cổng trường học trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo; huy động sự tham gia của các 

ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, trường học và nhân dân các xã, thị trấn trên địa 

bàn huyện.  

2. Tập trung giải quyết tình trạng buôn bán tại cổng trường, lấn chiếm vỉa 

hè, lòng đường; tháo dỡ mái che, mái vẩy nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông, khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng các trường học. 

3. Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tăng cường công 

tác tuyên tuyền, vận động cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh và nhân dân 

nâng thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, 

thực hiện nếp sống văn minh, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường và đẩy 

mạnh phong trào tự quản tại địa bàn dân cư, thu hút đông đảo nhân dân tham gia 

xây dựng nếp sống văn hóa, thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới kiểu mẫu. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo triển khai xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn 

về an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo” 

- Căn cứ tình hình thực tế địa bàn, tổ chức nắm tình hình, khảo sát, đánh 

giá thực trạng tình hình liên quan đến an ninh trật tự, an toàn phòng cháy, chữa 

cháy, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại các cổng trường học trên 

địa bàn huyện để xây dựng mô hình phong trào. 

- Đề xuất thành lập Ban chỉ đạo, ban hành quy chế phối hợp để tăng cường 

công tác phối hợp, thống nhất thực hiện bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn 
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giao thông và vệ sinh môi trường tại các cổng trường học trên địa bàn huyện; 

chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường. 

2. Các biện pháp xây dựng và thực hiện mô hình   

- Giao Công an huyện là cơ quan thường trực BCĐ 799 huyện tham mưu 

xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện mô hình phong trào cho phù hợp 

và hướng dẫn các thành viên mô hình thực hiện hiệu quả các quy chế phối hợp. 

- Tiến hành các bước như sau: 

Bước 1: Tiến hành khảo sát, đánh giá tình hình an ninh trật tự, an toàn 

phòng cháy, chữa cháy, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường tại các 

cổng trường trên địa bàn huyện để chủ động tham mưu các biện pháp bảo đảm 

an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và xây dựng mô 

hình. 

Bước 2: Họp các thành viên mô hình, thống nhất kế hoạch, phương thức, 

hoạt động thực hiện mô hình, Công an huyện chủ trì báo cáo xin ý kiến chỉ đạo 

của Ban chỉ đạo 799 huyện và hoàn thiện các văn bản thực hiện. 

Bước 3: Hướng dẫn các thành viên mô hình xây dựng các chương trình kế 

hoạch cụ thể, chi tiết và tổ chức thực hiện. 

Bước 4: Sau 15 ngày tổ chức thực hiện, rút kinh nghiệm, bổ sung, điều 

chỉnh, hoàn thiện hồ sơ xây dựng mô hình và đề xuất UBND huyện tổ chức Hội 

nghị ra mắt mô hình. 

Bước 5: Hướng dẫn các thành viên mô hình, luân phiên sơ kết đánh giá 

tình hình, sau 06 tháng triển khai mô hình, tổ chức hội nghị sơ kết rút kinh 

nghiệm triển khai các bước tiếp theo. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an huyện 

- Tổ chức khảo sát đánh giá tình hình an ninh trật tự, an toàn phòng cháy, 

chữa cháy, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường tại các cổng trường 

học trên địa bàn huyện, để tham mưu xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn 

về an ninh trật tự trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo”, thành lập Ban chỉ đạo thực hiện 

mô hình. 

- Tổ chức rà soát các điểm nhạy cảm, phức tạp về an ninh trật tự, trật tự an 

toàn giao thông, trật tự đô thị để tuyên truyền, vận động nhân dân lắp đặt các 

mắt camera giám sát an ninh phòng ngừa tội phạm cũng như làm căn cứ để điều 

tra, xử lý (khi cần thiết). 

- Phân công lực lượng phối hợp với các trường học, các đoàn thể điều tiết 

giao thông tại trước cổng các trường học vào đầu giờ buổi sáng và giờ tan học 

buổi chiều. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin và Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia giữ gìn trật tự, không bán hàng 
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quán tại cổng trường, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn 

bán; hướng dẫn người dân để xe đúng quy định (trong vạch sơn). 

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, điều tiết, hướng dẫn giao thông kết hợp 

tuyên truyền nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông 

đường bộ, xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm như đậu đỗ xe không 

đúng quy định, đua xe trái phép, không chấp hành tín hiệu giao thông, không đội 

mũ bảo hiểm, chống người thi hành công vụ... 

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tổ chức cho các hộ gia đình mặt đường gần các trường học ký cam kết 

chấp hành các quy định của địa phương về đảm bảo an ninh trật tự, giữ gìn vệ 

sinh môi trường, để xe đúng nơi quy định (trong vạch sơn), không lấn chiếm vỉa 

hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán gây ách tắc giao thông,  

- Tổ chức lắp đặt camera giám sát an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông; 

tại các tuyến trọng yếu và khu vực cổng trường. 

- Chỉ đạo Ban văn hóa xã tuyên truyền, vận động nhân dân không buôn bán 

quán trước cổng trường, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây ách tắc giao 

thông và mất mỹ quan, hướng dẫn nhân dân để xe trên vỉa hè đúng quy định 

(trong vạch sơn), kiên quyết xử lý những trường hợp cố tình vi phạm trật tự 

đường hè, vệ sinh môi trường. 

- Chỉ đạo các đoàn thể kết hợp lực lượng Công an và bảo vệ các trường 

hướng dẫn, điều tiết giao thông tại trước cổng các trường học vào đầu giờ buổi 

sáng và giờ tan học buổi chiều, không để xảy ra tai nạn giao thông và ùn tắc giao 

thông. 

3. Các trường học 

- Nghiên cứu, điều chỉnh giờ tan học của các lớp cho khoa học, tránh tan 

học cùng một lúc sẽ gây ách tắc giao thông; có thể kẻ vẽ vị trí các lớp học tại vỉa 

hè khu vực xung quanh cổng trường để phụ huynh đứng đón con vào giờ tan 

học.  

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh thực hiện nghiêm 

các quy định của pháp luật về Luật giao thông đường bộ, chấp hành sự hướng 

dẫn của các lực lượng để tránh ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm. 

- Phân công lực lượng bảo vệ, đoàn viên nhà trường kết hợp lực lượng 

Công an, đoàn thể của địa phương hướng dẫn, điều tiết giao thông, tránh ùn tắc 

giao thông vào giờ cao điểm. 

5. Phòng Văn hóa - Thông tin 

- Phối hợp cùng Công an huyện và UBND xã, thị trấn tuyên truyền, vận 

động nhân dân chấp hành các quy định của nhà nước trong lĩnh vực đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh 

môi trường. 

6. Đoàn TNCS HCM huyện 
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- Phân công đoàn viên cùng các lực lượng tuyên truyền, hướng dẫn phụ 

huynh, học sinh tham gia giao thông đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại cổng 

các trường học, tránh xảy ra tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an huyện chủ trì, tham mưu thành lập Ban chỉ đạo mô hình, 

xây dựng quy chế phối hợp thực hiện, lên lịch phân công nhiệm vụ cho các 

thành viên mô hình, 15 ngày đầu thực hiện tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở nhân 

dân chấp hành các quy định của pháp luật, địa phương về đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông, vệ sinh môi trường. Sau đó tổ chức rút kinh nghiệm và đi vào 

thực hiện thường xuyên. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các phòng chức năng, các tổ chức đoàn 

thể và trường học có liên quan căn cứ tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ 

được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung 

trong quy chế phối hợp. 

3. Ban chỉ đạo mô hình có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các 

đơn vị thực hiện theo kế hoạch; sau 06 tháng sơ kết đánh giá tình hình, kết quả 

công tác phối hợp, rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại, hạn chế, đồng thời 

tổng hợp những vấn đề khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân huyện 

(qua Công an huyện) để kịp thời chỉ đạo giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ 799 thành phố; 

- Phòng PV05, PC06, PC07, PC08-CATP; 

- Huyện ủy-HĐND-UBND huyện; 

- Các phòng, đơn vị có liên quan; 

- Các trường học có liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CAVB. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Ngọc Lân 
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